SE C V N D O, idem probamus ex testimonijs, quæ docent, Euangelium esse quandã legem. Nam Isaiæ 2. & Micheæ 4. dicitur: *De Syon exibit lex, & Verbum Domini de Hierusalem.* Quæ verba intelliguntur communiter de prædicatione Euangelica, quæ ab vrbe Hierosolyma per totum mundum propagata est. Vide Augustinum lib. 18. de ciuit. Dei, c. 50. & Isai. 42. *Ecce seruus meus, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea, dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet. Et paulò post: Et legem eius insula expectabunt.* Et c. 51. *Attendite ad me popule meus, quia lex à me exiet, & iudicium meum in tuam populorum requiescet.*

Pertinere autem hæc ad Christum, perspicuum est ex verbis sequentibus: *Propè est iustus meus, egressus est Saluator meus.* Et Matt. 11. cū Dominus ait: *Iugum meum suauis est, & onus meum leue.* Nonne apertè legem aliquam se attulisse testatur? neque enim promissio, exhortatio, instructio, iugum, & onus dici possunt. Sed lex, quæ obligat, & obligando premit & grauat, rectè dicitur iugum. Vnde Act. 15. & ad Galat. 5. lex Mo- sis iugum ab Apostolis appellatur. Præterea B. Paulus 1. Cor. 9. *Ius, inquit, qui sine lege erant, factus sum tanquã sine lege essem, cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi.* Et ad Gal. 6. *Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi.*

TERTIO, probatur ex particularibus & proprijs Christi mandatis. Nam imprimis mādatum Christi in Euangelio contineri, de luscipiendo Baptismo & Eucharistia, nemo negare potest, cum tam apertè scriptum legamus, Ioan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu s. non potest intrare in regnum Dei.* Et Ioan. 6. *Nisi manducauerit carnem filij hominis, & biberit sanguinẽ, non habebitis vitã in vobis.* Deinde lex prohibens libellum repudij, & præcipiens, vt vir vxorem non dimittat, neque vxor virum, nisi in causa fornicationis, & si dimiserit, hac etiam de causa maneat innupti, vel coniugibus recõciliari. Et Matt. vltimo. Dominus ipse aliqua se mādasse, & ab omnibus esse custodienda testatur his verbis: *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, docete eos seruare omnia, quæ mandauit vobis.*

QUARTO, probatur ex testimonijs, quæ docent, legem Mo- sis, quæ ad mores pertinet, à Christo & Apostolis approbatam, & fidelibus ad obseruandum traditam. Nam id **I**M P R I M I S perspicuum est ex cap. 5. 6. & 7. Matt. vbi Dominus approbat, & explicat legem Mo- sis. De qua re diximus supra in cap. 1. & 2. **D**E I N D E, idem patet ex capite 18. Matth. 10. Marc. & 18. Luc. Vbi Dominus iterum approbat Decalogum Mo- sis, ac dicit, eam legem viam esse ad vitam æternam. De quo etiã diximus capite primo. **T**ERTIO, probatur euidèter ex eo, quod idem Dominus testatur Matt. 22. præceptum dilectionis esse primum & maximum mandatum, & ab eo legem,

Prophetaſque pendere, quippe quod virtute Decalogum, & omnes alias leges, & præcepta comprehendit: & hoc ipſum mandatum ita commēdat Apoſtoliſ, & per eos Eccleſiæ vniuerſæ, vt dicat Ioa. 15. *Hoc eſt præceptum meum, vt diligatis inuicē. Et rurfus: Hec mando vobis, vt diligatis inuicem. Et Ioa. 13. Mandatū nouum do vobis, vt diligatis inuicem.* Vbi nouū appellat, tum quia reuocari illud volebat, tum quia illud vnum diligenter ſeruatum homines facit nouos.

Nec ſolum Dominus, ſed etiam Apoſtoli mandata Decalogi, & ipſum dilectionis præceptum, in quo totus Decalogus (vt diximus) continetur, fidelibus omnibus diligenter aſſidueque commendat, quod certè non facerent, ſi decem præcepta non pertinerent ad Eccleſiam Chriſtianorum. Rom. 13. *Nemini quidquam debeatis, niſi vt inuicē diligatis. Qui enim diligit proximum, legem impleuit. Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falſum teſtimonium dices, non concupiſces, & ſi quod eſt aliud mandatum, in hoc verbo inſtauratur, Diliges proximum tuum ſicut teipſum. Dilectio proximi malum non operatur, plenitudo ergo legis eſt dilectio.* Idem ad Ephe. 6. *Honora, inquit, patrem tuum & matrem tuam, quod eſt mandatum primum in promiſſione.*

Apoſtolus quoque Iacobus, ca. 2. *ſi tamen, inquit, legem perficitis regalē ſecundum ſcripturas: Diliges proximum tuum ſicut teipſum, benè facitis; ſi autē perſonas accipitis, peccatū operamini, redarguti a lege quaſi transgreſſores; Quicumque autem totam legem ſeruauerit, offendat autem in vno, factus eſt omniū reus. Qui enim dixit, non mœchaberis, dixit, & non occides, quod ſi non mœchaberis, occides autem, factus eſt transgreſſor legis.* Vides quàm apertè Iacobus Decalogum Moſis ad nos quoque pertinere demonſtrat?

Porrò S. Petrus in epiſt. 1. c. 1. & 4. & Ioa. in tota 1. epiſt. imò etiam in 2. & 3. nihil ſæpius admonent, quàm vt dilectionis præceptum implere ſatagamus, ſcientes videlicet in eo præcepto, vt ſæpè diximus, vniuerſalem legem pleniffimè contineri.

QUINTO, probatur ex teſtimonijs illis, quæ docent, legem Moſis moralem nō eſſe per fidem Chriſti, & Euangelium abrogatam, Matt. 5. *Nolite putare quoniam veni ſoluere legem, nō veni ſoluere, ſed adimplere.* Quomodo verò ſe dixerit impleruram, explicat in ſequentibus, vbi perfectiſſimè ſeruari mādāt præcepta legis, Non occides, Non mœchaberis, & ſimilia. Et Apoſtolus ad Rom. 3. *Quid ergo legem deſtruimus per fidem? abſit, ſed legem ſtatuiſmus.* At ſi prædicatio Euangelica ſolam fidem ita docet, vt opera non requirat, nec legem vllam propriè dictam admittat, quidni verū ſit legem deſtrui per fidem? quid enim eſt, legem deſtrui, niſi vim obligādī ab ea tollere: idem quoque Apoſtolus ad Rom. 7. *Itaque, inquit, lex quidem ſancta, & mandatum ſanctum, iuſtum & bonum.* Et ibidem: *Conſentio legi, quia bona eſt. Item: Ego ipſe mente ſeruo legi Dei. Et ca. 8. Deus filium ſuum mittens in ſimilitudinem carnis peccati, de peccato damnauit peccatū, vt iuſtificatio legis impleatur in nobis. Quis igitur credat, legem illam à Chriſto eſſe ſublata, quam ſanctam, bonam & iuſtam appellauit Apoſtolus, & cuius gratia miſit Deus filium ſuum, & de peccato damnauit peccatum, vt eam videlicet, ipſo adiuuante, implere poſſemus?*

SEXTO, probatur ex teſtimonijs, quæ habent nomen debiti, vt Rom. 8. *Debitorum ſumus non carni, vt ſecundum carnem viuamus, & c. 1. Ioa. 4. Nos debemus alterutrū diligere. 1. Ioa. 2. Qui ſe dicit in Chriſto manere, debet ſicut ille ambulauit, & ipſe ambulare. 1. Ioa. 3. Nos debemus pro fratribus animas ponere. Luc. 17. Quod debuimus facere fecimus.*

A SEPTIMO, probatur ex ijs, quæ docēt, Chriſtum eſſe iudicem totius mundi, & vltimo die ſecundum opera vniuſcuiuſq; , vel pœnas, vel præmia diſtributurum. Id enim habetur expreſſè Matt. 25. Act. 10. & 17. Ro. 2. & 14. 1. Petri 4. & alibi paſſim. At quale iudicium erit, ſi nullæ ſunt leges, ex quarum præuaricatione damnari, vel obſeruatione coronari mereamur? quod enim quidam ex nouatoribus dicunt, in iudicio extremo examen futurum de ſola fide, manifeſtè pugnat cum verbis Domini, qui Matt. 25. iuſtiſ dicturum ſe eſſe teſtatur: *Poſſidete paratum vobis regnum, eſurini enim & dediſtis mihi manducare, & c. iniuſtiſ autem; Item maledicti in ignem æternum, & c. eſurini enim, & non dediſtis mihi manducare, & c.* In quo loco (vt notat S. Auguſt. in lib. de fide & operibus, ca. 15.) nulla mentio fidei facta eſt, vt intelligeremus, Chriſtianis, qui damnantur, nō fidem, ſed opera deſuiſſe. Id quod etiam apertiffimè docet Apoſtolus 2. Cor. 5. cum ait: *Omnes nos manifeſtari oportet ante tribunal Chriſti, vt referat vnuiſque propria corporis, prout geſſit, ſiue bonum, ſiue malum.*

B OCTAVO, probatur ex teſtimonijs Patrum, CLEMENS in li. 6. Apoſtolicarum conſtitutionum, c. 19. *Cognoſcitis, inquit, Deum per Chriſtum, vniuerſamque eius diſpenſationem à principio inſtituā, quod dedit nobis legem ſimplicem ad auxiliū naturalis legis, purā, ſalutarem, ſanctam in qua & propria nomen reſpoſuit, perfectam, abſolutam, decem præcepta continentem, reprehentione carentem, conuertentem animas, & c.*

C S. AUGUSTINVS in lib. de ſpiritu & littera, c. 14. *In illis, inquit, decem præceptis, excepta ſabbati obſeruatione, dicatur mihi, quid non ſit obſeruandum à Chriſtiano. Et infrā: Quid horum quiſquam dixerit, non debere ſeruare Chriſtianum. Item lib. 10. cōtra Fauſtum, c. 2. Iudeo dicenti mihi, cur tenes veteris Teſtamenti, cuius præcepta non ſeruas? Reſpōdeo, ſeruari à Chriſtianiſ etiā ex ipſis libris præcepta vitæ agenda, præcepta autem vitæ ſignificanda tunc rectè obſeruata, cum pronunciabantur, que nunc reuelata ſunt. Item tract. 3. in Ioannem: *Ille, inquit, omnia (moralia præcepta) nobis magis præcipiuntur, & obſeruanda ſunt. In Pſal. 73. non procul ab initio: ſi diſcernimus, inquit, duo Teſtamenta, veteris & nouum, non ſunt eadem Sacramenta, non eadem promiſſa, eadem tamen pleraque præcepta. Nam nō occides, Non mœchaberis, Non furaberis, Honora patrē & matrem, Non falſum teſtimonium dixeris, Non concupiſces res proximi tui, Non concupiſces uxorem proximi tui: & nobis dictum eſt, & quiſquis ea non obſeruauerit, deuiat, nec omnino dignus eſt, qui aſcendere mereatur montem ſanctum Dei. Et infrā: Diſcuſſa ergo præcepta, aut eadem omnia inueniuntur, aut vix aliqua in Euangelio, que non dicta ſint à Prophetis, præcepta eadem, Sacramenta non eadem.**